
6  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.574 Segunda-feira, 16 DE OUTUBRO DE 2023

Hora da Abertura: 10:30hs (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo
Portaria n.º 2.708/2023 – CCG, publicada em 01/09/2023
Casa Civil-PA

Protocolo: 996701

PORTARIA Nº 1062/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2263800, de 10 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de SALINÓPOLIS/PA, no período de 09 a 13/10/2023.

Servidor Objetivo
ESTELO MACEDO BARATA, CPF 253.707.582-04, matrícula funcio-
nal nº 3392007/2, ocupante do cargo Gerente, lotado na Diretoria 

de Gestão de Logística.
Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

PORTARIA Nº 1063/2023-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 2.708/2023-CCG, de 
01/09/2023, publicado no DOE nº 35.529, de 01/09/2023, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2023/2264438, de 11 de outubro de 2023;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar para o município 
de AURORA DO PARÁ/PA, no período de 16 a 20/10/2023.

Servidor Objetivo

ESTELO MACEDO BARATA, CPF 253.707.582-04, matrícula funcio-
nal nº 3392007/2, ocupante do cargo Gerente, lotado na Diretoria 

de Gestão de Logística.
Dar apoio logístico, no referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4.½ (quatro e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 de outubro de 2023.
KARINA LIMA
Diretora de Administração e Finanças.
Coordenadora de Relações Governamentais, respondendo interinamente.

Protocolo: 996806

PORTARIA Nº. 2.957/2023-CCG, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2023/1149546,
R E S O L V E:
autorizar EVANDRO GARLA PEREIRA DA SILVA, Secretário de Estado de 
Justiça, a viajar para Brasília/DF e São Paulo/SP, no período de 9 a 13 de 
outubro de 2023, a fim de cumprir agenda nos referidos estados, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, RAIMUNDO 
GUIMARÃES FELIZ, Secretário Adjunto de Estado de Justiça.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.958/2023-CCG, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1164407,
R E S O L V E:
autorizar o CEL QOBM JAYME DE AVIZ BENJÓ, Comandante-Geral do CBM-
PA e Coordenador Estadual de Defesa Civil, a viajar para Brasília/DF, nos 
dias 16 e 17 de outubro de 2023, a fim de participar do “1º Encontro de 
Alinhamento Operacional e Administrativo do Plano Amas – Amazônia: Se-
gurança e Soberania”, devendo responder pelo expediente do Órgão, na 
ausência do titular, o CEL QOBM HELTON CHARLES ARAÚJO MORAIS, Chefe 
do EMG e Subcomandante-Geral CBMPA.  
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.959/2023-CCG, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.168, de 27 de maio 
de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1163625,
R E S O L V E:
autorizar INOCENCIO RENATO GASPARIM, Secretário de Estado de Assis-
tência Social, Trabalho, Emprego e Renda - SEASTER, a viajar para Curiti-
ba/PR, nos dias 16 e 17 de outubro de 2023, a fim de participar da 134ª 
Assembleia Geral Ordinária do Fórum Nacional de Secretários do Trabalho 
– FONSET. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.960/2023-CCG, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/1133035,
R E S O L V E:
I. exonerar VAGNO CONCEIÇÃO ROCHA do cargo em comissão de Titular 
de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil do Esta-
do do Pará, a contar de 3 de outubro de 2023.
II. nomear LETÍCIA MARQUES DE MENEZES para exercer o cargo em co-
missão Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Civil do Estado do Pará, a contar de 3 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.961/2023-CCG, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/11098265,
R E S O L V E:
I. exonerar ANA CAROLINA CARNEIRO DE ABREU do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil 
do Estado do Pará, a contar de 3 de outubro de 2023.
II. nomear JULLYA GABRYELLA OLIVEIRA SANTOS para exercer o cargo 
em comissão Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil do Estado do Pará, a contar de 3 de outubro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.962/2023-CCG, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo n° 2023/1151651,
R E S O L V E:
I. exonerar MONIQUE PIMENTEL DE CASTRO do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil 
do Estado do Pará, a contar de 1° de setembro de 2023.
II. nomear LARISSA FARIA LACERDA para exercer o cargo em comissão 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil 
do Estado do Pará, a contar de 1° de setembro de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.963/2023-CCG, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1163693,
R E S O L V E:
I. exonerar ADRYENNE NUNES PEREIRA do cargo em comissão de Secre-
tário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, com lotação na Secretaria de 
Estado da Fazenda.
II. nomear ANA CLARA RODRIGUES DO NASCIMENTO para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Gabinete, código GEP-DAS-011.1, com lota-
ção na Secretaria de Estado da Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 11 DE OUTUBRO DE 2023.
LUIZIEL GUEDES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº. 2.964/2023-CCG, DE 11 DE OUTUBRO DE 2023 
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 2.766, de 21 de novembro 
de 2022, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2023/1163693,
R E S O L V E:
I. exonerar SIMONE GUIMARÃES ROCHA XERFAN do cargo em comissão 
de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado da Fazenda.


